

## 2. 損益計算書

(単位：千円)

| 科 目          | 令和元年度<br>(自 平成31年4月1日<br>至 令和2年3月31日) | 令和2年度<br>(自 令和2年4月1日<br>至 令和3年3月31日) | 科 目              | 令和元年度<br>(自 平成31年4月1日<br>至 令和2年3月31日) | 令和2年度<br>(自 令和2年4月1日<br>至 令和3年3月31日) |
|--------------|---------------------------------------|--------------------------------------|------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|
| 1. 事業総利益     | 2,742,082                             | 2,637,836                            | (11) 加工事業収益      | 1,053,784                             | 1,004,637                            |
| 事業収益         | 8,717,285                             | 8,591,762                            | (12) 加工事業費用      | 972,926                               | 913,411                              |
| 事業費用         | 5,975,202                             | 5,953,926                            | (うち貸倒引当金戻入益)     | △ 520                                 | △ 18                                 |
| (1) 信用事業収益   | 1,098,562                             | 1,077,345                            | 加工事業総利益          | 80,857                                | 91,226                               |
| 資金運用収益       | 1,022,142                             | 994,204                              | (13) 利用事業収益      | 285,963                               | 210,200                              |
| (うち預金利息)     | 461,077                               | 458,374                              | (14) 利用事業費用      | 215,309                               | 165,981                              |
| (うち有価証券利息)   | 73,082                                | 72,555                               | (うち貸倒引当金戻入益)     | △ 4                                   | △ 0                                  |
| (うち貸出金利息)    | 458,427                               | 444,011                              | 利用事業総利益          | 70,654                                | 44,218                               |
| (うちその他受入利息)  | 29,556                                | 19,262                               | (15) 農用地利用調整事業収益 | 2,128                                 | 2,071                                |
| 役務取引等収益      | 60,028                                | 62,246                               | (16) 農用地利用調整事業費用 | 2,026                                 | 1,985                                |
| その他事業直接収益    | 54                                    | -                                    | 農用地利用調整事業総利益     | 101                                   | 85                                   |
| その他経常収益      | 16,337                                | 20,895                               | (17) 指導事業収入      | 83,583                                | 69,053                               |
| (2) 信用事業費用   | 122,795                               | 131,715                              | (18) 指導事業支出      | 155,621                               | 147,421                              |
| 資金調達費用       | 20,415                                | 13,692                               | 指導事業収支差額         | △ 72,038                              | △ 78,368                             |
| (うち貯金利息)     | 19,660                                | 13,093                               |                  |                                       |                                      |
| (うち給付補填備金繰入) | 681                                   | 537                                  | 2. 事業管理費         | 2,612,478                             | 2,568,107                            |
| (うち借入金利息)    | 74                                    | 61                                   | (1) 人件費          | 1,815,114                             | 1,775,175                            |
| 役務取引等費用      | 41                                    | 25                                   | (2) 業務費          | 240,907                               | 224,127                              |
| その他事業直接費用    | -                                     | 37                                   | (3) 諸税負担金        | 104,104                               | 102,104                              |
| その他経常費用      | 102,337                               | 117,960                              | (4) 施設費          | 442,223                               | 458,571                              |
| (うち貸倒引当金戻入益) | △ 18,742                              | △ 8,051                              | (5) その他費用        | 10,128                                | 8,128                                |
| 信用事業総利益      | 975,767                               | 945,629                              | 事業利益             | 129,604                               | 69,729                               |
| (3) 共済事業収益   | 1,084,647                             | 1,001,896                            | 3. 事業外収益         | 314,995                               | 296,464                              |
| 共済付加収入       | 1,009,185                             | 944,116                              | (1) 受取雑利息        | 2,756                                 | 1,338                                |
| その他の収益       | 75,461                                | 57,779                               | (2) 受取出資配当金      | 136,349                               | 113,350                              |
| (4) 共済事業費用   | 55,481                                | 49,173                               | (3) 賃貸料          | 82,172                                | 74,489                               |
| 共済推進費        | 33,839                                | 29,885                               | (4) 子会社賃貸収益等     | 57,516                                | 48,801                               |
| 共済保全費        | 16,433                                | 16,669                               | (5) 子会社業務委託料     | 14,432                                | 9,020                                |
| その他の費用       | 5,209                                 | 2,617                                | (6) 雑収入          | 21,769                                | 49,464                               |
| 共済事業総利益      | 1,029,165                             | 952,723                              | 4. 事業外費用         | 111,687                               | 137,179                              |
| (5) 購買事業収益   | 4,461,104                             | 4,527,029                            | (1) 寄付金          | 319                                   | 171                                  |
| 購買品供給高       | 4,337,076                             | 4,368,377                            | (2) 子会社賃貸費用等     | 33,430                                | 37,616                               |
| 修理サービス料      | 41,412                                | 40,576                               | (3) その他賃貸費用等     | 54,880                                | 55,853                               |
| その他の収益       | 82,616                                | 118,075                              | (4) 雑損           | 23,057                                | 43,537                               |
| (6) 購買事業費用   | 4,134,737                             | 4,174,048                            | 経常利益             | 332,912                               | 229,014                              |
| 購買品供給原価      | 3,921,469                             | 3,941,600                            | 5. 特別利益          | 114,910                               | 587,635                              |
| 購買品供給費       | 124,652                               | 126,700                              | (1) 固定資産処分益      | -                                     | 637                                  |
| 修理サービス費      | 2,895                                 | 3,674                                | (2) 一般補助金        | 7,331                                 | 196,783                              |
| その他の費用       | 85,719                                | 102,073                              | (3) 災害による受入金     | 107,579                               | 390,214                              |
| (うち貸倒引当金戻入益) | △ 343                                 | △ 2,051                              | 6. 特別損失          | 212,011                               | 472,707                              |
| 購買事業総利益      | 326,367                               | 352,981                              | (1) 固定資産処分損      | 26,397                                | 21,318                               |
| (7) 販売事業収益   | 592,853                               | 644,048                              | (2) 固定資産圧縮損      | 7,331                                 | 196,783                              |
| 販売品販売高       | 181,520                               | 242,456                              | (3) 減損損失         | 117,411                               | 135,495                              |
| 販売手数料        | 217,479                               | 209,322                              | (4) 災害による損失      | 60,871                                | -                                    |
| その他の収益       | 193,852                               | 192,269                              | (5) 災害損失引当金繰入    | -                                     | 101,550                              |
| (8) 販売事業費用   | 295,103                               | 349,999                              | (6) その他の特別損失     | -                                     | 17,561                               |
| 販売品販売原価      | 172,028                               | 230,968                              | 税引前当期利益          | 235,810                               | 343,942                              |
| 販売費          | 106,412                               | 105,742                              | 法人税・住民税及び事業税     | 112,806                               | 131,483                              |
| その他の費用       | 16,662                                | 13,288                               | 法人税等調整額          | 8,296                                 | △ 15,142                             |
| (うち貸倒引当金繰入額) | -                                     | 2                                    | 法人税等合計           | 121,103                               | 116,341                              |
| (うち貸倒引当金戻入益) | △ 81                                  | -                                    | 当期剰余金            | 114,707                               | 227,601                              |
| 販売事業総利益      | 297,750                               | 294,048                              | 当期首繰越剰余金         | 513,296                               | 629,445                              |
| (9) 保管事業収益   | 74,706                                | 77,620                               | 土地再評価差額金取崩額      | 30,808                                | 12,257                               |
| (10) 保管事業費用  | 41,250                                | 42,330                               | 当期未処分剰余金         | 658,812                               | 869,304                              |
| 保管事業総利益      | 33,456                                | 35,290                               |                  |                                       |                                      |

(注) 農業協同組合法施行規則の改正に伴い、当年度については、各事業の収益及び費用を合算し、事業相互間の内部損益を除去した「事業収益」、「事業費用」を表示しています。